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Świę ta Wiel ka noc ne zbli ża ją
się już do nas wiel ki mi kro -
ka mi. Po okre sie wiel ko post -
nych wy rze czeń nad cho dzi
czas ra do ści zwią za ny z tym
naj waż niej szym dla chrze ści -
jan świę tem. Wiel ka noc, po -
dob nie jak Bo że Na ro dze nie
ob cho dzi my wszy scy, nie za -
leż nie czy je ste śmy wie rzą cy,
czy nie wie rzą cy – prak ty ku -
ją cy, czy nie prak ty ku ją cy. 

Bio rąc pod uwa gę ko mer cja li za cję
świa ta, od czu wal ną na każ dej płasz -
czyź nie na sze go ży cia, mo że war to so -
bie za dać py ta nie – czym są dla mnie te
świę ta i jak za mie rzam je spę dzić. Mo że
war to tym ra zem po ku sić się o bar dziej
re flek syj ne spoj rze nie na ten nad cho -
dzą cy czas. O Wiel ka no cy oraz Tri du -
um Pas chal nym po sta no wi li śmy po roz -
ma wiać z Oj cem Za ko nu Bra ci Mniej -

szych Ka pu cy nów – pro bosz czem
Mar kiem Me te li cą. 

Extra Wałcz : Czym jest Wiel ka -
noc dla chrze ści jan?

Ma rek Me te li ca OFM: Py ta nie to
po win ni śmy nie ste ty roz pa try wać w
dwóch ka te go riach – czym jest Wiel ka -
noc dla chrze ści jan, a czym po win na
być. Czę sto bo wiem prio ry te tem jest
dla nasz przy go to wa nie świą tecz ne go
sto łu, zoo r ga ni zo wa nie ład ne go ko -
szycz ka ze świę con ką, a póź niej spo tka -
nie się w ro dzin nym lub przy ja ciel skim
gro nie. A czym po win na być ? Przede
wszyst kim re flek sją, ale nie tyl ko nad
świę tem Wiel kiej No cy, a Tri du um Pas -
chal nym ja ko ca ło ścią. Nie bez po wo du
no si ło ono wcze śniej na zwę Tri du um
Sa crum – trzy dni świę te. Ob cho dy

roz po czy na my od wie cze rzy Pań skiej,
w wiel ki czwar tek, a koń czy my po ran -
kiem wiel ka noc nym. Wiel ka noc jest
tak na praw dę do peł nie niem te go, o
czym świę ty Pa weł pi sał : „Gdy by Chry -
stus nie zmar twych wstał, da rem na by -
ła by na sza wia ra”. Ewan ge lia gło si rów -
nież, że do zmar twych wsta nia pro wa -
dzi dro ga od wie cze rzy Pań skiej po -
przez mę kę i śmierć Chry stu sa. Wiel ka -
noc jest przez to do sko na łym cza sem ,
aby czło wiek po przez re flek sję od rzu cił
to zło, któ re na ra sta ło w nim  przez
okres ostat nich mie się cy, mo że lat i
prze szedł swo isty ro dzaj trans for ma cji
w czło wie ka no we go.   

E.W. : Czy uwa ża Oj ciec, że w
ostat nich la tach w wy mia rze spo łecz -

nym, świę ta Bo że go Na ro dze nia przy -
ćmi ło nie co war tość świąt Wiel kiej
No cy ? 

M.M: Z pew no ścią Bo że Na ro -
dze nie w więk szym stop niu ule gło
pro ce so wi ko mer cja li za cji. Szcze gól -
nie, że ko ja rzy się ono z at mos fe rą
cie pła i pro ro dzin nych emo cji. Oczy -
wi ście jest to sa me w so bie bar dzo
do bre i sym pa tycz ne. Ła twiej przez
to wy ko rzy stać Bo że Na ro dze nie do
ce lów mar ke tin go wych. Po wiem
otwar cie, mo że to i do brze, że Wiel -
ka noc zo sta ła nie co w cie niu ko mer -

cja li za cji, co po zwa la prze żyć ten
okres w bar dziej du cho wym wy mia -
rze. Wy si łek ryn ko wy sku pił się bo -
wiem na in nym okre sie.

E.W. : Mó wi li śmy o god nym prze -
ży wa niu Tri du um Pas chal ne go. Ja ki
sens dla chrze ści jan  sta no wią po szcze -
gól ne dni? 

M.M.: Tri du um roz po czy na się
od Wiel kie go Czwart ku, choć tak na -
praw dę trze ba wziąć pod uwa gę, że
w cza sach Chry stu sa He braj czy cy

DOKOŃCZENIE NA STR. 3

Jest w Wał czu wie le bu dyn -
ków, któ re sto ją i „stra szą”.
Na le żą do nich: by ły ho tel „Wi -
dok”, rzeź nia przy ul. Chłod nej,
bu dy nek by łej wa łec kiej mle -
czar ni, czy dwo rzec ko le jo wy.
Re dak cja „Extra Wałcz” po sta -
no wi ła przyj rzeć się tym „po -
sia dło ściom” i za py tać, czy
ktoś ma w ogó le po mysł na za -
go spo da ro wa nie tych nie ru -
cho mo ści.

Na „pierw szy ogień” po szedł wa -
łec ki dwo rzec ko le jo wy. Bu dy nek ten
już od daw na nie peł ni swo jej pier wot -
nej ro li, a do te go „w oczach” wręcz
nisz cze je. Pew ne na dzie je na re mont i
po now ne uru cho mie nie bu dyn ku po -
wsta ły gdy na tra sie Wałcz -Pi ła zno wu
za czę ły kur so wać po cią gi. Nie ste ty ko -
mu ni ka cja ko le jo wa funk cjo no wa ła z
du ży mi pro ble ma mi (cią głe tzw. „po -
jaz dy za stęp cze” za miast szy no bu sów),
aż w koń cu usta ła zu peł nie. Ko lej, a
wła ści wie jed na ze spół ek wy od ręb nio -

nych z PKP, któ ra jest wła ści cie lem
dwor ca, nie kwa pi się do re mon tu, a
mia sto, gmi na czy po wiat, nie bę dąc
wła ści cie la mi obiek tu rów nież nie za -
mie rza ją ło żyć na je go re kon struk cję.
Jed nak w tej ca łej sy tu acji jest pew ne
„świa teł ko w tu ne lu”. Co raz wię cej sa -
mo rzą dów lo kal nych przej mu je na
wła sność mie nie ko le jo we, czy li dwor -
ce. Ta ką wo lę wy ra ził tak że Wałcz. Co
praw da roz mo wy są na bar dzo wcze -

reklama

Czy „Strasz ny Dwo rzec” bę dzie stra szył na dal?

DOKOŃCZENIE NA STR. 4

reklama

Prze pis na Wiel ka noc
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Re dak cja nie po no si od po wie dzial no ści za treść
za miesz cza nych ogło szeń i za strze ga so bie pra -
wo do skra ca nia na de sła nych tek stów.

IV Edy cja Kon kur su Wie dzy Eko no micz nej or ga ni zo wa ny przez In sty tut Eko no micz ny
Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej w Wał czu, zo stał roz strzy gnię ty 23mar ca.

W kon kur sie wzię ło udział 130uczest ni ków z 12szkół po nad gim na zjal nych z
Wał cza oraz oko lic. Wy so ki po ziom wie dzy me ry to rycz nej uczest ni ków do ce ni li
or ga ni za to rzy, któ rzy za do wo le ni są roz wo jem kon kur su, na któ ry z ro ku na rok
zgła sza się co raz wię cej osób. Atrak cyj ne na gro dy ucie szy ły za pew ne zwy cięz ców,
wśród któ rych zna leź li się:

I miej sce (na gro da Ta blet Sam sung Ga la xy): Mi chał Przy byl ski z I Li ceum
Ogól no kształ cą ce go w Pi le, opie kun Pan Piotr Bu ry.

II miej sce ( na gro da Net bo ok) An ge li ka Ka czyń ska z Rol ni cze go Cen trum
Kształ ce nia Usta wicz ne go w Wał czu, opie kun Pan Ar ka diusz Ku bo wicz.

III miej sce (Mul ti Pad) Adam Gu der ski z I Li ceum Ogól no kształ cą ce go w Pi le,
opie kun Pan Piotr Bu ry.

Na gro dzo no tak że naj młod szych uczest ni ków kon kur su, któ rzy w swo jej gru -
pie wie ko wej otrzy ma li naj więk szą ilość punk tów. Wśród na gro dzo nych zna leź li
się Fi lip Pa chol czyk z I Li ceum Ogól no kształ cą ce go w Wał czu i Ur szu la Wój cik z
Li ceum Ogól no kształ cą ce go w Lu ba szu.

„Ach, ci har ce rze! Ja kimż bo gac -
twem fan ta zji i wy bu ja łej wy obraź -
ni, po łą czo nej z nie od par tą chę cią
wni kli we go zgłę bia nia pol skiej hi -
sto rii, przy ro dy i geo gra fii, cha rak -
te ry zu je się na sza współ cze sna
mło dzież zrze szo na w Związ ku
Har cer stwa Pol skie go i w Związ ku
Har cer stwa Rze czy po spo li tej.”

To pierw sze zda nie dyk tan da, z
ja kim mu sie li się zmie rzyć uczest ni cy
Kon kur su Or to gra ficz ne go dla gim -

na zjów i szkół po nad gim na zjal nych z
Wał cza i Po wia tu Wa łec kie go. W
ostat nim ty go dniu mar ca zma ga nia
or to gra ficz ne zor ga ni zo wa ło Wa łec -
kie Cen trum Kul tu ry. W kon kur sie
ogó łem wzię ło udział 36 osób. Wśród
uczest ni ków by li ucznio wie wa łec -
kich gim na zjów, oraz gim na zjów w
Tucz nie, Czło pie, Chwi ra mie, Lub -
nie i Mi ro sław cu. Z pu łap ka mi ję zy -
ko wy mi mie rzy li się tak że ucznio wie
wa łec kich szkół po nad gim na zjal nych
– Li ceum Ogól no kształ cą ce go nr 1,
Ze spo łu Szkół nr 2 oraz ze spo łu Szkół

nr 3. Zda nie, któ re przy to czy li śmy  w
na głów ku po cho dzi z dyk tan da dla
star szej mło dzie ży, któ re zo sta ło
przy go to wa ne przez Syl wię Ma li now -
ską – po lo nist kę Ze spo łu Szkół nr 1
oraz me to dy ka Ośrod ka Do sko na le -
nia Na uczy cie li. Młod si adep ci trud -
nej sztu ki po praw ne go pi sa nia mu sie -
li zmie rzyć się z frag men tem
„Ogniem i mie czem” Hen ry ka Sien -
kie wi cza, co rów nież nie na le ża ło do
naj prost szych za dań. 

W ka te go rii gim na zjów pierw sze
miej sce zdo był Pa weł Sa dlej z Ze spo -

łu Szkół nr 1, dru gą po zy cje za ję ła
Alek san dra Ka miń ska z Gim na zjum
w Chwi ra mie, zaś trze cie – Pa try cja
Le wan dow ska z Gim na zjum w
Czło pie.

W ka te go rii szkół po nad gim na zjal -
nych mi strzem or to gra fii oka zał się Pa -
tryk Gaw roń ski z Li ceum Ogól no -
kształ cą ce go nr 1 przed Mag da le ną
Woj ta cha z Ze spo łu Szkół nr 2 i Ka ta -
rzy ną Wi niec ką z LO nr 1. Na gro dy dla
lau re atów ufun do wa li Sta ro sta Po wia -
tu Wa łec kie go, Wójt Gmi ny Wałcz oraz
Wa łec kie Cen trum Kul tu ry.

Bo „mistsz” się pi sze ina czej…

Po żar traw i nie użyt ków, któ ry miał
miej sce 29 mar ca na ul.Wro niej, to
ko lej ny ob jaw bez myśl no ści ludz -
kiej. W tym przy pad ku po żar traw
stwier dzo no na dział kach ogrod ni -
czych, spło nę ła drew nia na al ta na.

Każ de go ro ku, Straż Po żar na prze -
strze ga miesz kań ców po wia tu przed wy -
pa la niem po zo sta ło ści ro ślin nych, łąk i
nie użyt ków. Na wet pro wi zo rycz nie nie -
wiel kie ogni sko, mo że spo wo do wać du -
ży po żar, an ga żu jąc znacz ną licz bę stra -
ża ków oraz sprzę tu do uga sze nia za rze -
wi ognia. Stra ża cy za an ga żo wa ni w ak cję

ga sze nia po ża rów traw, w tym sa mym
cza sie mo gą być po trzeb ni do ra to wa nia
ży cia i mie nia w in nym miej scu.

Od po cząt ku mar ca Straż na te re nie
po wia tu wa łec kie go ga si ła już 45   po ża -
rów traw, i nie użyt ków. W ca łej Pol sce w
tym cza sie stra ża cy ga si li pra wie 40tys.
po ża rów traw, la sów i nie użyt ków. Spo łe -
czeń stwo nie ma czę sto kroć świa do mo -
ści, iż wy pa la nie traw nie użyź ni gle by, a
wręcz ha mu je neu tral ne zja wi sko gni cia
po zo sta ło ści ro ślin nych. Pod czas wy pa la -
nie traw emi to wa ne są nie ko rzyst ne py ły
i ga zy do at mos fe ry. Ogień nisz czy sie dli -
ska mo ty li, pta ków, ssa ków i ga dów cze go

so bie nie uświa da mia my. Wy pa la nie
traw za gra ża bu dyn kom miesz kal nym
i go spo dar czym, a w nie da le kiej od le -
gło ści od pa sa ru chu dro go we go mo że

być nie bez piecz ne dla kie row ców.
W szcze gól nych wy pad kach za wy -

pa la nie traw gro zi wy so ka grzyw na lub
ka ra na wet do 10lat wię zie nia.

Kto pa li tra wę

reklama

Śmier tel ny wy pa dek – 31
mar ca na tra sie w kie run ku Chwi ra -
mu do szło do tra gicz ne go wy pad ku.
29-let ni męż czy zna kie ru ją cy sa mo -
cho dem oso bo wym mar ki Se at Ibi za,
na łu ku dro gi zje chał na po bo cze i
ude rzył w drze wo pra wą stro ną po -
jaz du. Zde rze nie by ło na ty le po waż -
ne, iż stra ża cy mu sie li wy cią gać kie -
row cę z za klesz czo ne go po jaz du,
prze ka zu jąc go w rę ce po go to wia.
Nie ste ty re ani ma cja nie da ła po żą da -
ne go efek tu ra to wa nia ży cia.

Da cho wa nie - na dro dze kra jo -
wej nr 10 w oko li cach miej sco wo ści
Piec nik, do szło 31 mar ca do nie bez -
piecz ne go zda rze nia dro go we go. Kie -
ru ją cy sa mo cho dem do staw czym VW
Trans por tem prze miesz cza jąc się w
kie run ku Mi ro sław ca, na łu ku dro gi
stra cił pa no wa nie nad po jaz dem w
wy ni ku cze go  "ko zioł ko wał". Kie row -
ca z ogól ny mi po tłu cze nia mi tra fił do
szpi ta la, na to miast pa sa żer nie od -
niósł ob ra żeń.

Uwa ga pa sy - Oko ło godz.
17.20 dnia 31 mar ca, na ul.Woj ska
Pol skie go, kie ru ją cy po jaz dem Ford
Fie sta po trą cił na przej ściu dla pie -
szych 15 let nie go chłop ca. Po krzyw -
dzo ny w wy pad ku zo stał prze wie zio -
ny do szpi ta la ze wstrzą śnie niem mó -
zgu i ogól ny mi po tłu cze nia mi cia ła. 

ty toń bez ak cy zy=2la ta wię -
zie nia - Ka ra po zba wie nia wol no ści
do 2 lat oraz ka ra grzyw ny gro zi 33-
let nie mu męż czyź nie za pró bę
wpro wa dze nia do ob ro tu ty to niu
bez pol skiej ak cy zy. Funk cjo na riu sze
po li cji w Tucz nie wraz z funk cjo na -
riu sza mi Ze spo łu ds. Prze stęp czo ści
Go spo dar czej w Wał czu za trzy ma li
sa mo chód mar ki Bmw, w któ re go
ba gaż ni ku miesz ka niec wo je wódz -
twa dol no ślą skie go prze wo ził 53 kg
ty to nio we go su szu.

Mło dzież chy ba już wie - 02.
kwiet nia w Gim na zjum nr 2, po li -
cjan ci prze pro wa dzi li pre lek cję na
te mat bez pie czeń stwa na dro dze, za -
rów no w za kre sie za cho wa ni się na
dro dze kie row ców jak i pie szych. po -
li cjan ci wy ja śni li tez po ję cie nie -
trzeź wo ści i sta nu wska zu ją ce go
oraz przy bli ży li nor my obo wią zu ją -
ce w pol skim pra wie wraz z kon se -
kwen cja mi, któ re za ni mi idą. Atrak -
cją spo tka nia by ły oku la ry "al ko go -
gle" imi tu ją ce wi dze nie kie row cy
pod wpły wem al ko ho lu. Roz mo wa
rów nież do ty czy ła te stów na wy kry -
wa nie nar ko ty ków. Naj bar dziej wy -
róż nia ją cy się ucznio wie uzy ska li od
mun du ro wych od bla sko we za wiesz -
ki ufun do wa ne przez Sto wa rzy sze -
nie Bez pie czeń stwo i Po moc z Wał -
cza oraz ma gne sy z na pi sem "Za cho -
waj  trzeź wy umysł".

„znĘ CaŁ SIĘ naD ŻO nĄ, te -
Raz pO nIe SIe Ka RĘ” Po li cjan ci za -
trzy ma li spraw cę prze mo cy do mo wej
i wnio sko wa li do pro ku ra to ra o na kaz
opusz cze nia lo ka lu wspól nie zaj mo -
wa ne go z po krzyw dzo ną. 57 lat ko wi
za po bi cie i psy chicz ne znę ca nie się
nad żo ną gro zi ka ra po zba wie nia wol -
no ści do lat 5.

sierż. Be ata Bu dzyń 

Kto naj lep szym eko no mi stą?
23 mar ca w go dzi nach przed po łu -

dnio wych na ul. Zdo byw ców Wa łu Po -
mor skie go zwa lił się bu dy nek prze zna czo -
ny do roz biór ki, blo ku jąc dro gę kra jo wą nr
22. W tym dniu in for ma cja po ja wi ła się w
te le wi zji TVN24, in for mo wa ły o tym
rów nież lo kal ne me dia. Dla miesz kań ców
był to news dnia, jed nak gdy emo cje opa -
dły, moż na by ło to roz pa try wać ra czej w
ka te go riach nie szczę śli we go zda rze nia.
Przy czy ną ta kie go obie gu wy pad ków by ło
wy rwa nie nad pro ża okien ne go po przez
nie zna nych spraw ców, co przy czy ni ło się
do  za wa le nia osła bio nej ścia ny fron to wej

bu dyn ku. Świad ko wie zda rze nia na miej -
scu wska zy wa li, iż wi dzie li oso by ucie ka ją -
ce z za wa la ją ce go się obiek tu. Po dob no
tzw. zło mia rze juz od dłuż sze go cza su wy -
no si li "swo je łu py" z bu dyn ku miesz kal ne -
go prze zna czo ne go do roz biór ki. Dla cze go
zwle ka no z roz biór ka tak dłu go? Po pro stu
lo ka tor za miesz ku ją cy ten lo kal, nie chciał
dłu go zde cy do wać się na zmia nę miej sca
za miesz ka nia na lo kal pro po no wa ny przez
za rząd cę obiek tu.  Opusz cze nie bu dyn ku
przez ostat nią oso bę na stą pi ło na 2 dni
przed opi sy wa nym wy da rze niem. Dziś
miesz kań cy prze cho dzą cy obok te go miej -
sca wi dzą uprząt nię ty te ren po za wa lo nej
bu dow li i trze ba przy znać, że si ła od -
dźwię ku jest bar dzo sil na, gdyż tem po
prac by ło im po nu ją ce.

Dom Zły
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Prze pis na Wiel ka noc
mie rzy li dzień od za cho du słoń ca,
czy li de fac to osta nia wie cze rza oraz
ukrzy żo wa nie Chry stu sa na stą pi ły
te go sa me go dnia. Wra ca jąc już do
Wiel kie go Czwart ku, to moż na
uznać go ja ko pierw szy etap – czas
za wią za nia wspól no ty. Je zus ma jąc
świa do mość nie uchron ność przy -
szłych wy da rzeń, gro ma dzi swo ich
uczniów aby po śred nio uświa do mić
im, że nie tyl ko ich po sta wa się li czy.
Pra gnie, aby zro zu mie li oni, że Bóg
dzia ła na wet kie dy oni za wo dzą, a
zba wie nie jest ak tem da nym czło wie -
ko wi, a nie wy pra co wa nym przez
czło wie ka. Na stęp nie do cho dzi my
do pa sji, czy li świa do me go dą że nia
Chry stu sa do śmier ci. Waż ne aby
pod kre ślić, że Je zus śmier ci nie szu -
kał i nie pro wo ko wał jej. W cza sie
dro gi krzy żo wej moż na do pa trzeć się
rów nież wie lu zda rzeń, któ re nie tyl -

ko w for mie sym bo licz nej znaj du ją
od zwier cie dle nie w na szym co dzien -
nym ży ciu. Przy kła do wo Pi łat za dał
Chry stu so wi py ta nie „czym jest
praw da?”. Zna jąc po sta wę Pi ła ta tam -
tych dni mo że war to by ło by się za sta -
no wić czym praw da jest dla nas i czy
nie re la ty wi zu je my jej na wła sne po -
trze by. Mę kę i śmierć Pań ską mo że -
my tak na praw dę od nieść do ży cia
każ de go chrze ści ja ni na, któ ry na po -
ty ka na swo jej dro dze wie le prze -
szkód i trud no ści bę dą cych na ludz ki
ro zum nie do po ko na nia. Lecz po -
dob nie jak w przy pad ku Je zu sa, po -
win ni śmy po sta wić so bie cel, któ ry
wy na gro dzi nam wszyst kie cier pie -
nia, z któ ry mi spo ty ka my się tu – na
zie mi. Zwień cze niem wszyst kie go
jest Wiel ka noc – zmar twych wsta nie
Chry stu sa, da ją ce nam na dzie je na
ży cie wiecz ne w nie bie oraz sta no -
wią ce sens ży cia na zie mi. Pod su mo -
wu jąc – nie mo że my Tri du um Pas -

chal ne go trak to wać ja ko pew nej wie -
dzy hi sto rycz nej, wy da rzeń mi nio -
nych przed ło żo nych w cie ka wej for -
mie. Mu si my prze ło żyć te wy da rze -
nia na rze czy wi stość, bo tyl ko wte dy
bę dą one sta no wić nasz sens. 

E.W.: Jak war to prze żyć te zbli ża ją -
ce się Świę ta ?

M.M.: Przede wszyst kim miej my
świa do mość, że czas na mi nie rzą dzi.
Nie daj my się wcią gnąć w owczy pęd
przy go to wań przed świą tecz nych. Z
oka zji Świąt Wiel kiej No cy ży czę czy -
tel ni kom ga ze ty Extra Wałcz wię cej
cza su  na re flek sję, na po słu cha nie
swo ich bli skich i w koń cu na ra dość,
gdy za miast biec - usią dzie my ra zem
z Chry stu sem.

E.W.: Dzię ku ję za roz mo wę i po -
świę co ny czas.

M.M. Dzię ku ję rów nież. 
Roz ma wiał : Ma te usz Wy soc ki  

W przed szko lu nr 6, czy li „Sto -
krot ce” od by ły się przed świą tecz ne
warsz ta ty ce ra micz ne, któ re zor ga ni -

zo wa ła i po pro wa dzi ła Agniesz ka Ma -
łasz ko – wła ści ciel ka wa łec kiej „Ga le -
rii pod Anio ła mi”. Za da niem mło dych

ar ty stów by ło stwo rze nie z tzw. gli ny
sza mo to wej ja jek wiel ka noc nych. Jak
moż na się by ło prze ko nać, fan ta zja
dzie cię ca cha dza róż ny mi ścież ka mi,
ale jed no jest pew ne – two rze nie ce ra -
mi ki nie by wa le po bu dza wy obraź nię i
roz wi ja spraw ność ma nu al ną na szych
mi lu siń skich. Ule pio ne przez dzie ci
jaj ka zo sta ły wy pa lo ne w spe cjal nym
pie cu, dzię ki cze mu nie tyl ko zy ska ły
na twar do ści, ale tak że zmie ni ły ko lor
na kre mo wy. Po nie waż gli nę sza mo to -
wą po wy pa le niu moż na zdo bić w
dwo ja ki spo sób (farb ka mi akry lo wy -
mi, bądź szkli wie niem), każ dy z mło -
dych ar ty stów miał moż li wość wy bo -
ru – po ko lo ro wać jaj ko pod kie run -
kiem na uczy cie la, bądź wy brać się z
ro dzi cem do „Ga le rii pod Anio ła mi”,
gdzie przy po mo cy pa ni Agniesz ki
mógł po kryć swo ją pra cę róż no ko lo ro -
wym szkli wem. Ta kiej pi san ki na pew -
no nie po wsty dzi się na wiel ka noc nym
sto le żad na ma ma. 
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Fan ta zja dzie cię ca nie zna gra nic. Naj le piej moż na się by ło o tym prze ko nać ob ser wu jąc pra -
ce dzie ci z wa łec kiej „Sto krot ki”.

Nie świę ci jaj ka le pią…
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snym eta pie, jed nak już wia do mo, że
wła dze mia sta chcia ły by, aby dwo rzec
za cho wał swo ją pier wot ną for mę, czy li
słu żył po dróż nym. Ma jąc w per spek ty -
wie po wrót od wrze śnia te go ro ku po -
cią gów na tra sę Pi ła -Wałcz i prze dłu że -
nie kur sów aż do Szcze ci na wy da je się
to nad zwy czaj tra fio nym po my słem.
Bio rąc pod uwa gę ilość po miesz czeń w
bu dyn ku, pla nu je się tak że prze zna -
cze nie ich do wy naj mu (np. pod ma łą
ga stro no mię). Przede wszyst kim ma
być es te tycz nie. Kie dy mia sto za mie -
rza za cząć dwor co wą in we sty cję?  „Tu -
taj mu si my za cho wać ostroż ność” –
twier dzi Urząd Mia sta. Nie jest pro ble -
mem prze ję cie sa me go bu dyn ku, to
mo że stać się prak tycz nie „z dnia na
dzień”. Jed nak naj pierw trze ba do kład -
nie po znać obiekt i spraw dzić, czy
zbyw ca cze goś po po stu nie ukry wa.
Już te raz na przy kład wia do mo, że ko -
lei gdzieś „za po dział się” ze gar, któ ry
wień czył fron to wą ścia nę bu dyn ku.
Mia sto chcia ło by, aby wró cił na swo je
miej sce. Ta kich „pu ła pek” mo że być
wię cej, dla te go sa mo rząd bar dzo
ostroż nie pod cho dzi do prze ję cia, aby
wy chwy cić wszyst kie ta kie za nie dba -
nia. Waż ne są tak że kwe stie fi nan so we.
Mia sto za mie rza wy stą pić o spe cjal ną

do ta cję na re mont dwor ca do Urzę du
Mar szał kow skie go w Szcze ci nie. A
cho dzi o nie ba ga tel ną su mę, bo na wet
15 mi lio nów zło tych. Re mon to wi i za -

go spo da ro wa niu  nie pod le gał by bo -
wiem tyl ko sam bu dy nek dwor ca, ale
tak że ca łe oto cze nie wo kół, czy li na
przy kład pe ro ny. Tak więc po trze ba za -

an ga żo wa nia i do brej wo li wie lu osób
oraz mi ni mum ro ku, aby ru szy ły pra ce
re mon to we przy bu dyn ku dwor ca ko -
le jo we go Wałcz Głów ny.

Czy „Strasz ny Dwo rzec” bę dzie stra szył na dal?ááá DaM pRa CĘ

n DO RAD CA KLIEN TA Z FUNK CJĄ KA SJE RA –
BANK BPH WAŁCZ, 
n PRZED STA WI CIEL HAN DLO WY – Sport Pre -
mium kon takt: per so nal ny@spor t pre mium.pl
n KIE ROW NIK RE JO NU – PRO GRAM ROZ WO -
JU W SPRZE DA ŻY: Je ro ni mo Mar tins Dys try bu -
cja, wię cej szcze gó łów na www.ka rie rawJMD.pl
n SPE CJA LI STA DS. ROZ LI CZEŃ PRO DUK CJI –
TDE Sp. z o. o., tel. 67 387 5615  
n PRZED STA WI CIEL HAN DLO WY (w bran ży mo -
to ry za cyj nej) –ZTUH „Al bor” tel. 665 392 004,
ad res e – ma il: al bor@al bor.com.pl
n KIE ROW NIK BU DO WY/BRU KARZ - Za kład
Bu dow la no – Trans por to wy Ja nusz Kle kot, tel.
668 245 133
n KU CHARZ/PO MOC KU CHEN NA - Re stau ra -
cja & Pub & Ca fe "BLUE MO ON" tel:
509861855
n IN KA SENT - Ener go miar Sp. z o. o.kon takt:
zdzi sław gaw ron ski@in te ria.pl
n KIE ROW CA KAT. C - Lech – Pol Sp. J., e – ma -
il:tra cz4321@wp.pl, tel. 67 258 2768
n PRA COW NIK PRO DUK CJI - „Vic to ra Cy mes”
Sp. z o. o. ul. Ko ło brze ska  43, Wałcz
n KIE ROW CA AU TO BU SO WY –.PKS Spół ka z o.o
Wałcz , tel.67-258-32-71 wew. 139
nPRO DUK CYJ NY -Aro ma Sp. J., tel. 67 250 08 55
n ME CHA NIK/DIA GNO STA -  PKS Sp. z o. o.
tel.. 67-258-32-71 wew. 139
n ELEK TRYK/ELEK TRO MON TER/ELEK TRO NIK -
New Ho ri zon Sp. z o. o.  ul. Ka szub ska 2, 78 
n KIE ROW CA.- PHU Dy mex, tel.: 258-27-92,
609-305-237. 
n ME CHA NIK SA MO CHO DO WY – PUH „ITD” ,
Ostro wiec 68 , tel. 67 258 2525
ŚLU SARZ/ TO KARZ     - PUH „ITD”, Ostro wiec
68, tel. 67 258 2525
n DO SPRZE DA ŻY USŁUG, SER WI SANT MA -
SZYN, TECH NO LOG OB RÓB KI BLACH, AU TO -
MA TYK, KON STRUK TOR ELEK TRO NI KI – „Po -
wer – Tech”  tel. 509 452 413
OPE RA TOR PRA SY KRA WĘ DZIO WEJ - „Po wer –
Tech”  tel. 509 452 413
n KON STRUK TOR ME CHA NIK - "Po wer -
Tech" , tel. 509 452 413
n SPE CJA LI STA DS. SPRZE DA ŻY MA SZYN
CNC – „Po wer – Tech”, tel. 509 452 413.
n ELEK TRO ME CHA NIK PO JAZ DÓW SA MO -
CHO DO WYCH  -.ZTUH "AL BOR"  Bo le sław Ra -
fał ko , tel.: 673872105, 
n KIE ROW CA C+E  - "TRANS POR TER" Woj -
ciech Ty szyń ski ul. Dol ne Mia sto 25 m. 40, 78-
600 Wałcz, tel.: 500 267 652, e -ma il: woj -
tek@trans por ter -ty szyn ski.pl
n ASY STENT DY REK TO RA TECH NICZ NE GO –P. H.
U. „AM – WIND” Mag da le na Su ska – Szczer bic -
ka tel. 665 666 321, 722 333 666
n LA KIER NIK SA MO CHO DO WY –Me cha ni ka
Po jaz do wa Bla char stwo La kier nic two  M. He -
ring, tel. 512 287 600
n SPE CJA LI STA DS. SPRZE DA ŻY USŁUG –: Po -
wer – Tech , tel. 509 452 413
n PRO GRA MI STA –: Po wer – Tech Ja nusz Mar -
cin Ej ma, ul. No wo miej ska 74E, 78 – 600
Wałcz, oso ba do kon tak tu: To masz Woź ni ca, tel.
509 452 413, ad res e – ma il:po wer tech@po -
wer tech.com.pl
n TECH NO LOG – KON STRUK TOR (INŻ. ME CHA -
NIK) ORAZ TECH NO LOG OB RÓB KI GAL WA NICZ -
NEJ (INŻ. CHE MII) –RO MET, e – ma il: ad mi ni -
stra cja@ro met -walcz.pl
n KON STRUK TOR -TECH NO LOG - PW "NCS"
Sp.z.o.o., tel:672582411
n KIE ROW CA SA MO CHO DU CIĘ ŻA RO WE GO -
Usłu gi Trans por to wo - Re mon to wo - Han dlo we Ka -
zi mierz Po pio łek, tel: 696 636 719, 600 341 329
n KA SJER - SPRZE DAW CA (Czło pa)- DI NO POL -
SKA S.A e -ma il: pra ca@mar ket di no.pl 
n OPE RA TOR PRZE WI JAR KI TTR – MGN Sp. J.,
tel. 661  304  093, ad res e – ma il:
mgn@mgn.com.pl 
n KON STRUK TOR – TDE Sp. z o. o.,tel. 67 387
5615    
Dro gi pra co daw co, je śli chcesz, aby two je ogło -
sze nie uka za ło się na ła mach na szej ga ze ty, pro -
si my o kon takt z re dak cją: extra walcz@gma -
il.com, lub ul.Oku lic kie go 13 78-600 Wałcz
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- Za cznij my mo że od py ta nia wy ja -
śnia ją ce go -co to jest re ku pe ra cja?

- W wiel kim skró cie jest to spo -
sób me cha nicz nej wen ty la cji do mu
wraz z od zy ski wa niem cie pła. W do -
bie wy so kich stan dar dów ener go osz -
częd nych re ku pe ra cja nie tyl ko po -
zwa la na od zysk cie pła (co wpły wa
na koszt ogrze wa nia bu dyn ku), ale
tak że do star cza świe że po wie trze,
po ma ga zmniej szyć wil got ność po -
wie trza we wnątrz do mu i sku tecz nie
usu nąć szko dli we za nie czysz cze nia
po wsta ją ce w bu dyn ku. Cią gła wy -
mia na po wie trza chro ni przed nad -
mier nym za nie czysz cze niem mi kro -
bio lo gicz nym, CO2 czy ku rzu.

- A to nie jest tak, że wen ty la cja jest
tro chę za leż na od wa run ków at mos fe -
rycz nych? Im więk sza róż ni ca tem pe ra -
tur na ze wnątrz i we wnątrz bu dyn ku
tym le piej dzia ła?

- Re ku pe ra cja jest me to dą me cha -
nicz ną. To zna czy, że wy mia na po wie -
trza od by wa się nie za leż nie od po go dy
(jak to ma miej sce w przy pad ku wen ty -
la cji gra wi ta cyj nej). Cyr ku la cja jest wy -
mu szo na sztucz nie, a ser cem ca łe go
me cha ni zmu jest wy so ko efek tyw na
cen tra la - re ku pe ra tor.

- Co to jest za urzą dze nie?
-Re ku pe ra tor jest   me cha ni zmem

sto so wa nym w sys te mach wen ty la cyj -
nych, któ re da je moż li wość od zy ska nia
cie pła z zu ży te go po wie trza wy wie wa -
ne go na ze wnątrz bu dyn ku lub lo ka lu .
Spraw ność re ku pe ra to ra okre śla się w
ilo ści od zy ski wa ne go cie pła.  Naj lep sze
re ku pe ra to ry na Pol skim ryn ku są w
sta nie od zy skać do 80% cie pła, co bez -
po śred nio prze kła da się na ok 30%
oszczęd no ści na ogrze wa niu. 

- To na praw dę spo ro. A co zro bić
la tem, gdy w na szym do mu ro bi się za
cie pło?

- Fir ma Eco lo gic ma roz wią za -
nie i na ten pro blem. Wy star czy in -
sta la cję re ku pe ra cji po łą czyć z grun -
to wym wy mien ni kiem cie pła
(GWC), w któ rym po wie trze przed
do pro wa dze niem do wnę trza do mu
pod grze wa się w cza sie zi my i chło -
dzi la tem.  

- Jak wy glą da ta ki grun to wy wy -
mien nik cie pła?

- Jest to prze strzeń (spe cjal ne ru -
ry, zło że żwi ro we lub ), w któ rej pa -
nu je sta ła tem pe ra tu ra ok. 8 stop ni
Cel sju sza - czy li tem pe ra tu ra pa nu ją -
ca na głę bo ko ści ok. 1,5-1,8 me tra
pod po wierzch nią zie mi. W tą prze -
strzeń do pro wa dza się po wie trze z
do mu i dzię ki pa nu ją cej pod zie mią
sta łej tem pe ra tu rze la tem wra ca ono
przy jem nie schło dzo ne, a zi mą
wstęp nie pod grza ne. Ta ka na tu ral na
kli ma ty za cja po pra wia mi kro kli mat
we wnątrz bu dyn ku i jest znacz nie
ko rzyst niej sza dla nas.

Przy kła do wo, w upal ny let ni
dzień, kie dy tem pe ra tu ra na ze -
wnątrz do cho dzi do 30 stop ni Cel -
sju sza, świe że po wie trze z ze wnątrz,
któ re przej dzie przez GWC i in sta la -
cją re ku pe ra cji i zo sta nie na wia ne do
do mu ma ok 23 stop ni Cel sju sza
(czy li uzy sku je my tem pe ra tu rę kom -
for to wą do ży cia!)

- Czy zle ca jąc usłu gę mon ta żu sys -
te mu fir mie ECO LO GIC ma my gwa -
ran cję, że za mon tu je cie go „od A do Z”?

- Oczy wi ście. Fir ma ECO LO GIC
ma sze ro kie do świad cze nie i prak ty kę
w pro jek to wa niu i mon ta żu sys te -
mów re ku pe ra cyj nych wraz z GWC.
Ści sła współ pra ca z naj lep szy mi fir -
ma mi do star cza ją cy mi po szcze gól ne
ele men ty ze sta wu gwa ran tu je wy so ką
ja kość i pe łen pro fe sjo na lizm w wy ko -
na niu usłu gi.  Nie ja ko na po twier dze -
nie na szych słów, ja ko jed ni z nie licz -

nych firm w Pol sce da je my 10 let nią
gwa ran cję na in sta la cję. 

- Za in try go wa ła mnie na zwa cen -
tral ne od ku rza nie. Bo prze cież od ku -
rzacz ko ja rzy się jed no znacz nie…

- Wła śnie nie. Nasz sys tem jest
opar ty na jed no st ce cen tral nej za -
mon to wa nej w po miesz cze niu go -
spo dar czym (np. w ga ra żu). Ten cen -
tral ny od ku rzacz nie dość, że po sia -
da wy lot po wie trza na ze wnątrz bu -
dyn ku (w ten spo sób po zby wa my się
bez po śred nie go kon tak tu z bak te ria -
mi, wi ru sa mi, grzy ba mi i roz to cza -
mi), to współ pra cu je z opa ten to wa -
nym sa mo czysz czą cym się fil trem
me cha nicz nym. Filtr ten za trzy mu je
wszyst kie więk sze za nie czysz cze nia
oraz 99,72 % czą stek o wiel ko ści
dwóch mi kro nów. I nie wy ma ga żad -
nej ob słu gi. 

- Gdzie moż na bli żej za po znać się z

pro po no wa ny mi przez fir mę ECO LO -
GIC roz wią za nia mi?

- Za pra sza my na stro nę
www.eco lo gic.org.pl oraz do sie dzi -
by fir my ECO LO GIC w Wał czu
przy ul. Ki lińsz cza ków 17 po kój
201. Je że li ma cie Pań stwo wy bra ny
pro jekt do mu, za pra sza my do biu ra
na bez płat ne kon sul ta cje - de cy du jąc
się na re ku pe ra cję przed roz po czę -
ciem prac bu dow la nych moż na na -
praw dę spo ro za osz czę dzić na in -
nych rze czach!  W naj bliż szej przy -
szło ści wy star tu je pro mo cja „Po są -
siedz ku ta niej”, dzię ki któ rej miesz -
kań cy po wia tu Wa łec kie go bę dą
mie li zna czą ce upu sty ce no we.

-Ma cie coś jesz cze do prze ka za nia
na szym czy tel ni kom?

-Chcie li by śmy ży czyć We so łych
Świąt Wiel ka noc nych wszyst kim
czy tel ni kom dwu ty go dni ka Extra
Wałcz.

Wy ko rzy staj cie pło, oszczę dzaj pie nią dze
TS
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22 mar ca na uli cach Wał cza moż na
by ło spo tkać uśmiech nię te dziew czy ny
w czer wo nych ko szul kach, któ re dla
miesz kań ców Wał cza mia ły ..coś extra.
Cho dzi ło oczy wi ście o no wą ga ze tę na
ryn ku lo kal nym - Extra Wałcz, któ rą
bez płat nie otrzy my wa li prze cha dza ją -
cy się po uli cach mia sta Wał cza nie. Od -
zew na te go ty pu ak cję, był bar dzo po -
zy tyw ny. Ocze ki wa nia, iż tak po zy tyw -
nie zo sta nie przy ję ty w Wał czu no wy
ty tuł pra so wy, prze rósł na sze ocze ki wa -
nia. Czy tel ni cy, któ rym uda ło się juz
prze tra wić pierw szą daw kę in for ma cji
w nu me rze, już do py ty wa li się , kie dy
bę dzie moż na otrzy mać ko lej ne wy da -
nie. Ja ko wy daw cy dwu ty go dni ka, ma -
my za tem po sta wio ną wy so ko po rzecz -
kę, któ rą bę dzie my sta ra li się prze sko -
czyć. Z za ło że nia, ga ze ta ma peł nić
głów nie ro lę in for ma cyj ną, a po przez
fakt iż jest bez płat na, ma być do stęp na
dla każ de go miesz kań ca. Już te raz po -
czy nio ne są sta ra nia, aby uła twić do -

stęp ność ga ze ty czy tel ni kom, po przez
stwo rze nie sta łych punk tów kol por ta -
żu. Już te raz dwu ty go dnik moż na
otrzy mać w więk szo ści urzę dów,  w ka -
wiar niach, pu bach, re stau ra cjach oraz
w punk tach han dlo wo -usłu go wych.
Cel jest ta ki, aby każ dy kto pra gnie zo -
stać czy tel ni kiem Extra Wałcz nie miał
trud no ści z otrzy ma niem bez płat ne go
eg zem pla rza w po bli skim skle pie, czy
urzę dzie. Na wią za li śmy już współ pra cę
ze sta ły mi re kla mo daw ca mi, co jest do -
wo dem na to, że wy ko nu je my su mien -
nie na szą pra cę oraz re kla my za miesz -
czo ne u nas są sku tecz ne. W koń cu du -
ży na kład (3.500 egz.) jest roz da wa ny
bez płat nie, a więc jest pew ność , że nie
otrzy ma my zwro tu ga zet, a co za tym
idzie praw do po do bień stwo do tar cia do
więk szej ilo ści po ten cjal nych klien tów
jest nie mal pew ne. Bez płat na ga ze ta
Extra Wałcz, już na do bre za go ści ła w
wa łec kich pro gach, bo dla cze go nie,
sko ro Wałcz mo że być EXTRA?

reklama
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Po mi mo, że już od kil ku lat miesz kań cy blo ków wie lo -
ro dzin nych ob cią ża ni są z ty tu łu tak zwa nych” róż nic wo -
dy”( wów czas je że li su ma od czy tów in dy wi du al nych do -
ko ny wa nych przez  do staw cę wo dy nie jest rów na od czy to -
wi z licz ni ka głów ne go ), to w dal szym cią gu ten fakt bu -
dzi emo cje, po wo du je licz ne skar gi, kie ro wa ne nie tyl ko
do za rząd cy, ale tak że do or ga nów i przed sta wi cie li na sze -
go Pań stwa. Ten nie wdzięcz ny obo wią zek roz li cza nia róż -
nic, na ło żo ny przez usta wo daw cę na za rząd cę nie ru cho -
mo ści, ni gdy tak na praw dę nie zo stał za ak cep to wa ny
przez od bior ców. Nie za do wo le nie po tę gu je cy klicz ny
wzrost cen wo dy.

Nie za leż nie od te go, ja kie kto ma zda nie w kwe stii
obo wią zu ją cych prze pi sów, na le ży pa mię tać, że do pó ki
nie na stą pi ich ko rek ta, do pó ty wła ści wym do usta le nia
ilo ści po bo ru wo dy przez miesz kań ców bu dyn ku jest wo -
do mierz głów ny, mon to wa ny i od czy ty wa ny przez do -
staw cę wo dy. Licz ni ki w po szcze gól nych miesz ka niach -
po mi mo, że le ga li zo wa ne -  sta no wią je dy nie pod licz ni ki,
słu żą ce do roz dzia łu zu ży cia wo dy, za re je stro wa nej przez
wspo mnia ny wo do mierz głów ny. Je że li su ma od czy tów z
wo do mie rzy w lo ka lach jest niż sza od zu ży cia wska za ne go
przez wo do mierz głów ny  ( przy pa dek od wrot ny nie jest
nam zna ny ), róż ni ca ob cią ża oso by ko rzy sta ją ce z po -
szcze gól nych lo ka li. Jak zo sta nie po dzie lo na, to już do -
staw cy wo dy nie ob cho dzi.  Czy po dział na stą pi we dług
ilo ści osób, czy ilo ści lo ka li, czy pro por cjo nal nie do zu ży -
cia, czy we dług udzia łu w ra mach za li czek eks plo ata cyj -

nych, czy też in nej me to dy - to już jest od dziel ne za gad nie -
nie, do usta leń po mię dzy za rząd cą i miesz kań ca mi. Nie -
któ rzy su ge ru ją, że róż ni ce po win ni po kry wać zło dzie je.
Pew nie tak, tyl ko na le ży pa mię tać, że zgod nie z pra wem o
tym, czy ktoś jest zło dzie jem, osta tecz nie de cy du je sąd,
wcze śniej moż na być je dy nie po dej rza nym lub oskar żo -
nym. Z do świad cze nia wie my, że su ge stie w tej spra wie w
osta tecz no ści nie są po twier dza ne. 

Ostat nio w wie lu bu dyn kach po sta no wio no wy mie -
nić do tych cza so we licz ni ki na no we, o jed na ko wych pa ra -
me trach, umoż li wia ją ce od czyt zu ży cia wo dy me to dą ra -
dio wą 

( koszt na kła dek ra dio wych po kry wał do staw ca wo dy
) i do ko nać przy oka zji spraw dze nia po praw no ści pod łą -
czeń in sta la cji wo do cią go wej. Z oce ną po my słu po win ni -
śmy po cze kać do roz po czę cia na do bre od czy tów przy wy -
ko rzy sta niu tej me to dy. Wo do cią gi de kla ru ją, że na stą pi
to w kwiet niu bie żą ce go ro ku.

Trze ba jed nak wie dzieć, że róż ni ce to – nie ste ty -
rzecz nor mal na, że każ de urzą dze nie po mia ro we po sia da
tak zwa ny błąd nor ma tyw ny. Nie ze zwa la to jed nak na to -
le ro wa nie zja wisk pa to lo gicz nych. Każ dą nie pra wi dło -
wość na le ży zgła szać, na le ży ją eli mi no wać. Je dy nie wspól -
ne dzia ła nie mo że dać gwa ran cję mi ni ma li za cji uciąż li wo -
ści ja kie po no szą  z ty tu łu róż nic głów nie od bior cy wo dy.

TBS sp. z o.o. w Wał czu

Za rząd ca Nie ru cho mo ści

TS

Do wiedz się, skąd się bio rą „róż ni ce wo dy”.

Wałcz jest EXTRA !!!
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DZI KO W MU ZEUM

Do 29 kwiet nia w Mu zeum Ziem Wa łec kiej moż na
zo ba czyć naj pięk niej sze fo to gra fie dzi kiej przy ro dy,
czy li wy sta wę „Wil dli fe Pho to gra pher of the
Year”(fo to gra fia dzi kiej przy ro dy). 

Eks po zy cję two rzą zwy cię skie pra ce z kon kur su fo -
to gra ficz ne go pod tym sa mym ty tu łem z lat 2002-
2011. Kon kurs jest or ga ni zo wa ny przez BBC Wil dli fe
Ma ga zi ne oraz Na tu ral Hi sto ry Mu seum w Lon dy nie i
na le ży do naj więk szych i naj bar dziej pre sti żo wych w
świe cie w dzie dzi nie fo to gra fii przy rod ni czej. Wy star -
czy wspo mnieć, iż na ostat nią edy cję na de sła no po nad
40 tys. zdjęć wy ko na nych przez po nad 4 tys. fo to gra fów

z 96 kra jów. Każ do ra zo wo efek tem kon kur su jest wy sta -
wa, po ka zy wa na  w kil ku dzie się ciu kra jach na wszyst -
kich kon ty nen tach, w tym ósmy raz w Pol sce. 

Na wer sję wy sta wy, pre zen to wa ną przez Mu -
zeum Zie mi Wa łec kiej skła da się 70 wy bra nych
zdjęć z dzie się ciu ostat nich edy cji kon kur su „Wil -
dli fe Pho to gra pher of the Year”, na gro dzo nych i
wy róż nio nych w kil ku na stu ka te go riach. Ich au to -
ra mi jest 68 fo to gra fów z 22 kra jów, w tym zo ba -
czyć moż na dwa zdję cia z Pol ski, oba wy ko na ne w
by łym wo je wódz twie pil skim.

Pa tro nat ho no ro wy nad wy sta wą ob ję li Mi ni ster Kul -
tu ry i dzie dzic twa Na ro do we go oraz Mi ni ster Śro do wi ska

Dzie ci z Sa mo rzą do we go Przed szko la "Sło -
necz ko" w Mi ro sław cu, dnia 21mar ca wi ta ły
Wio snę. Wspól ne świę to wa nie te go ra do sne go
dnia roz po czę to przed sta wie niem za pre zen to -
wa nym przez "Tę czo we Nut ki". By łą to in sce ni -
za cja pod ty tu łem "Na łą ce", skie ro wa na do
wszyst kich przed szko la ków. Wy stę pu ją ce tu bie -
dron ki, pszczół ki i mo ty lek za chę ci ły in ne dzie ci
do za śpie wa nia pio se nek o wio śnie. Nie spo dzia -
nek by ło bar dzo wie le, bo wiem na dzie ci z każ -
dej gru py cze ka ły za gad ko we strzał ki, któ re kry -
ły cie ka we za da nia. Po wy ko na nych za baw nych
za da niach, wszy scy uda li się nad rze kę, aby spa -
lić i uto pić Ma rzan nę oraz przy wo łać praw dzi wą
Wio snę. Po po że gna niu Zi my, z ga ikiem, sło -
necz ni ka mi, kwiat ka mi, mo tyl ka mi w rę kach,
przed szko la ki wy ru szy ły z ko lo ro wym po cho -
dem oznaj mić wszyst kim na dej ście wio sny. 

Pierw sze pro jek cje fil mów w Pol -
sko – Nie miec kim Cen trum Kul tu -
ry w Czło pie już są za na mi. Film
pt. „Pacz ki So li dar no ści” spo tkał
się ze spo rym za in te re so wa niem.  

Był to pierw szy z kil ku za pla no wa -
nych fil mów, któ re ma ją na ce lu przy -
bli że nie miesz kań com Czło py spo łecz -
no ści nie miec kiej.  Film opo wia da o po -
mo cy po nad gra ni ca mi, po nad sys te -
ma mi i po nad róż ni ca mi. „To był ten
mo ment, zwłasz cza przed świę ta mi, na

któ ry cze ka ło wie le pol skich ro dzin.
Pacz ki z Za cho du, a w nich naj czę ściej
mle ko w prosz ku, ho len der ski po ma -
rań czo wy ser i sło ne ma sło. W 30 rocz -
ni cę pierw sze go ta kie go kon wo ju z Nie -
miec po wstał film do ku men tal ny
"Pacz ki so li dar no ści". Dzię ki tym pacz -
kom na wią zy wa ły się przy jaź nie, któ re
trwa ją do dziś i są trwal sze niż trak ta ty 

i po li tycz ne de kla ra cje.” Łącz nie w
pro jek cji wzię ło udział 60 osób. Ser -
decz nie za pra sza my na ko lej ne pro jek -
cje fil mów! 

W tym ro ku ka len da -
rzo wym po czą tek wio sny
w Czło pie przy wi tał nas
pięk ną i sło necz ną po go -
dą. Że by pod kre ślić ten
we so ły na strój RSU za pro -
po no wa ła uczniom przyj -
ście do szko ły w ubra -
niach i ma ki ja żu pod kre -
śla ją cym tę ra dość. Po nad -
to chęt ni chłop cy mo gli
się prze brać za Pa nią Wio -
snę, a dziew czyn ki za pre -
zen to wać wio sen ną mo dę. Na jed nej z lek cji od był się apel , na któ rym
gru pa wo kal na pa ni A.Gie czew skiej przy po mnia ła  po pu lar ne pio sen ki
o wio śnie, a prze bra ni ucznio wie mo gli się za pre zen to wać w peł nej kra -
sie. Wśród Wio sen na wy róż nie nie za słu ży li A. Ba dow ski, A. Sal czyń ski
i P.Gra czyk. Wy róż nio ne mo del ki to: S.La bu da, K.Ka miń ska, Z.Spy cha -
ła, K.Ja rosz i M.Saw czy szyn. Po ta kiej go dzin nej prze rwie resz ta lek cji
mi nę ła bar dzo szyb ko i w zna ko mi tych na stro jach.

no tat kę spo rzą dzi ła K.Ga jew ska

W po przed nim nu me rze pi sa li śmy
na te mat pod stre fy Wałcz Słup skiej
Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej. Przy -
po mnij my, iż jest to spe cjal nie wy dzie -
lo ny te ren 26 hek ta rów, prze zna czo ny
na in we sty cje. Dla firm, któ re ze chcia -
ły by in we sto wać swo je środ ki na tych
te re nach mia sto przy go to wa ło sze reg
ko rzy ści pły ną cych z ta kiej de cy zji. Naj -
waż niej szym ar gu men tem za in we sto -
wa niem w ra mach pod stre fy Wałcz

SSSE jest moż li wość zwol nie nia na wet
z 60 % po dat ku do cho do we go na okres
dzie się ciu lat. Z ko rzy ści pły ną cych z in -
we sty cji w wa łec kiej czę ści stre fy eko -
no micz nej sko rzy sta ła cho ciaż by fir ma
AL BA TROS ALU MI NIUM. 

Od dłuż sze go cza su Mia sto Wałcz
pra co wa ło nad po sze rze niem stre fy
eko no micz nej o no we te re ny (do tych -
czas miej sce na in we sty cje zlo ka li zo wa -
ne by ło w oko li cach uli cy Po łu dnio wej).

20 mar ca Ra da Mi ni strów przy ję ła pro -
jekt roz po rzą dze nia w spra wie po sze -
rze nia ob sza rów Słup skiej Spe cjal nej
Stre fy Eko no micz nej, w tym Pod stre fy
Wałcz. Dzię ki te mu ob szar prze zna czo -
ny pod in we sty cje na pre fe ren cyj nych
wa run kach zwięk szył się o ko lej ne 30,8
hek ta ra, w oko li cach uli cy Ko ło brze -
skiej. W ten spo sób Mia sto Wałcz zy -
ska ło ko lej ny, po tęż ny ar gu ment w
trud nej wal ce o in we sto ra.

reklama

Szan se na no we miej sca pra cy przy uli cy Ko ło brze skiej 

„Pacz ki z So li dar no ści„ w Czło pieW wio sen nym
na stro ju

Pierw szy dzień wio sny!
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W kwiet niu 2012 r. ZM Me tal tech
ob cho dzi 20-le cie dzia łal no ści. 

Za kład Me cha nicz ny ME -
TAL TECH to spół ka za ło żo na
1 kwiet nia 1992 ro ku.  Na le ży
do czo łów ki pol skich pro du -
cen tów ma szyn i urzą dzeń
znaj du ją cych za sto so wa nie w
rol nic twie, bu dow nic twie i le -
śnic twie.

Fir ma pro du ku je przede
wszyst kim róż ne go ro dza ju
przy cze py oraz ma szy ny do po bie -
ra nia, przy rzą dza nia i za da wa nia
pasz. Od bior ca mi tych urzą dzeń są
klien ci kra jo wi i za gra nicz ni, gdzie
du żo pro duk tów moż na zna leźć w
Niem czech, Ho lan dii, Da nii, Szwe -
cji, Ło twie, Li twie, Ro sji  i Es to nii,
Wę grzech, Ukra inie, Cze chach i
Sło wa cji.  

Dzię ki sze ro ko za kro jo -
nym in we sty cjom za kład za trud nia

na chwi le obec ną ok. 290 osób. Po sia -
da wła sne biu ro kon struk cyj ne oraz
bo ga ty, sta le mo der ni zo wa ny park
ma szy no wy. Pro duk cja do sko na le roz -
wią za nych tech nicz nie i do sto so wa -
nych do po trzeb klien ta wy ro bów
oraz dba łość o ich wy so ką ja kość to
nad rzęd ny cel dzia ła nia kie row nic twa
i ca łej za ło gi. 

W cią gu 3-4 lat za kład po tro -
ił pro duk cję. Dla przy kła du w

2008 r. mie -
sięcz nie pro du -
ko wa no   oko ło

40 sztuk przy -
czep, pod czas
gdy obec nie, w
tym sa mym cza -

sie jest to na wet
120 przy czep. W efek cie sprze daż wy ro -
bów za my ka się kwo tą oko ło 70 mln net -
to rocz nie. Rok bie żą cy bę dzie do bry dla
fi nan sów fir my, choć  nie w ta kim stop -
niu jak la ta wcze śniej sze. Wszyst ko za
spra wą niż szej ren tow no ści, spo wo do -
wa nej znacz nym wzro stem kosz tów –
sta li, pa liw czy ener gii.

Wraz z  ro sną cą zo sta ły po czy nio ne
in we sty cje w park ma szy no wy.W tym ro -
ku na stą pi za koń cze nie  mo der ni za cji fa -

bry ki w Mi ro sław cu. Me tal tech obec nie
dys po nu je od po wied ni mi moż li wo ścia -
mi tech nicz ny mi i par kiem ma szy no -
wym, zmo der ni zo wa nym w 80%. Dzię ki
wspar ciu fun du szy unij nych zo sta ły za -
ku pio ne no we ma szy ny, wy pa lan ki la se -
ro we, ro bo ty spa wal ni cze i ma szy ny ste -
ro wa ne. Dzię ki te mu za kład mo że w spo -
sób szcze gól ny za dbać o wła ści we za bez -
pie cze nie an ty ko ro zyj ne pro duk tów.
Wszyst kie ele men ty me ta lo we są do -
kład nie oczysz cza ne w pro ce sie śru to wa -
nia, na stęp nie po kry wa ne la kie ra mi
prosz ko wy mi lub po kry wa ne la kie ra mi
me to dą na try sko wą. Z ko lei nad po praw -
no ścią tech nicz ną wy ro bów czu wa wy -
kwa li fi ko wa ne biu ro kon struk cyj ne, któ -

re do pra cy nad pro duk ta mi wy ko rzy stu -
je tech ni ki kom pu te ro we.

ZM Me tal tech naj sil niej czu je się w
seg men cie przy czep trój stron ne go wy -
wro tu, gdzie nie wąt pli wie jest nie kwe -
stio no wa nym li de rem. Pla ny na przy -
szłość za po wia da ją się nie mniej obie cu -
ją co. Na ro dził się po mysł roz bu do wy
za kła du wy ko rzy stu jąc dział kę 20h któ -
ra jest wła sno ścią wła ści cie li za kła du.
Wszyst ko jed nak za le ży od moż li wo ści
po zy ska nia środ ków ze wnętrz nych, w
tym do ta cji unij nych. W efek cie tych i
in nych dzia łań, tak że roz sze rza ją cych i
mo der ni zu ją cych ofe ro wa ny asor ty -
ment, za kład za mie rza umac niać swo ją
po zy cję na ryn ku pol skim. 

ME TAL TECH  -  20 lat tra dy cji

Dro gi czy tel ni ku, w ga ze cie Extra Wałcz roz po czę li śmy cykl pre zen tu ją cy fir my z Na sze go re gio nu, 
któ re od nio sły du ży suk ces. W każ dym wy da niu bę dzie my przy bli żać cha rak ter dzia łal no ści 
tych przed się biorstw, aby po znać ich bli żej i dać lo kal nej spo łecz no ści po wód do du my.

LI DE RZY RE GIO NU 

- Wie le osób nie jest prze ko na nych
do ko rzy sta nia z po śred ni ków w sprze -
da ży lub kup nie nie ru cho mo ści. Uwa -
ża ją, że to zbęd ny wy da tek, że za osz czę -
dzą szu ka jąc na „wła sną rę kę”

- W przy pad ku kup na bądź sprze da -
ży miesz ka nia czy do mu wcho dzą w grę
du że pie nią dze. Czę sto ta ka nie ru cho -
mość to do ro bek na sze go ży cia i na sze
za bez pie cze nie fi nan so we. Ta kiej trans -
ak cji do ko nu je my też za zwy czaj rzad ko,
cza sa mi raz w ży ciu. Brak do świad cze -
nia, zna jo mo ści prze pi sów i po pro stu
zwy kła nie uczci wość dru giej stro ny mo -
że być po wo dem stra ty na sze go do rob ku
ży cio we go. I to jest pierw szy po wód do
sko rzy sta nia z usług do świad czo ne go
biu ra po śred nic twa – bez pie czeń stwo
trans ak cji. Po śred nik ma bo wiem obo -
wią zek spraw dzić mię dzy in ny mi stan
praw ny nie ru cho mo ści, któ ra na byw ca
chce ku pić.  Zda rza ją się sy tu acje, że wła -
ści cie le nie do koń ca ma ją ure gu lo wa ne
kwe stie praw ne zwią za ne z wła sno ścią.
Po śred nik w ta kiej sy tu acji mo że do ra -
dzić jak roz wią zać ten pro blem, oraz do -
po móc w do ko na niu trans ak cji kup na –
sprze da ży nie ru cho mo ści. Po śred nik po -
mo że w skom ple to wa niu wszyst kich po -
trzeb nych do ku men tów do umo wy
przed wstęp nej, wa run ko wej bądź prze -
no szą cej wła sność.

- Ale prze cież po śred nik też mo że
nie do wie dzieć się wszyst kie go. 

- Dla te go tak waż ne jest do świad -
cze nie. Biu ro Nie ru cho mo ści FUR -
MAN dzia ła na ryn ku od 1992 ro ku.
Do ko na li śmy se tek trans ak cji i na sze
do świad cze nie i pro fe sjo na lizm w
bran ży ob ro tu nie ru cho mo ścia mi jest
bar dzo du że. Po za tym każ dy po śred -
nik jest ob ję ty ubez pie cze niem od od -
po wie dzial no ści cy wil no -praw nych.
My rów nież ma my ta kie ubez pie cze nie
oraz do dat ko we ubez pie cze nie do ty -
czą ce pro wa dze nia dzia łal no ści w ob ro -
cie nie ru cho mo ścia mi. To po wo du je, iż
trans ak cje za wie ra ne przy na szym po -
śred nic twie są bez piecz ne.

- Czy bez pie czeń stwo to je dy na ko -
rzyść pły ną ca z usług po śred ni ka?

- Ab so lut nie nie. Każ dy sprze da ją cy
mu si wziąć pod uwa gę kil ka waż nych
aspek tów, je śli chce sam po zbyć się nie -
ru cho mo ści. Trze ba nie ru cho mość za -
re kla mo wać, re kla ma mu si mieć od po -
wied ni za się gi i in ten syw ność. Po tem
trze ba spo ty kać się z po ten cjal ny mi
klien ta mi, jeź dzić na spo tka nia, przy go -
to wy wać do ku men ty – to wszyst ko
kosz tu je i za bie ra czas. Biu ra po śred nic -
twa nie ru cho mo ścia mi współ pra cu ją z
wie lo ma ser wi sa mi fa cho wy mi (czę sto
ta ki mi gdzie umiesz cze nie re kla my jest
moż li we tyl ko dla po śred ni ków) i to one
bę dą po kry wać kosz ty re kla my. Dzię ki
ta kim ser wi som zwięk sza się za sięg z ja -
kim ofer ta mo że do trzeć do klien ta. I
ko lej na waż na spra wa. Na ofer tę ogło -
szo ną przez sprze da ją ce go w lo kal nej
pra sie  mo że się zgło sić kil ku „ku pu ją -
cych”. Sprze da ją cy nie ma moż li wo ści
żad nej we ry fi ka cji, któ ry z tych ofe ren -
tów jest wia ry god ny, a któ ry chce obej -
rzeć nie ru cho mość aby ją póź niej zwy -
czaj nie okraść. Wła ma nia do  lo ka li,
szcze gól nie pod nie obec ność wła ści cie li,
nie na le żą do rzad ko ści. Po śred ni cy w
swo ich ba zach po sia da ją in for ma cje o
klien tach po szu ku ją cych lo ka li i do nich
w pierw szej ko lej no ści zwra ca ją się z
ofer tą. Przed po ka za niem nie ru cho mo -
ści spraw dza ją swo ich klien tów.

- A ja kie ko rzy ści od no si klient, któ -
ry nie chce sprze dać, a ku pić nie ru cho -
mość?

- Przede wszyst kim nie ru cho mo ści
ofe ro wa ne przez po śred ni ka są wol ne
od wad praw nych. Stan praw ny jest
spraw dzo ny i ja sny. W przy pad ku ku -
po wa nia sa me mu mu si my się li czyć z
tym, iż sprze daw ca mo że chcieć coś
ukryć -hi po te kę, za mel do wa ną oso bę,
nie ja sne pra wo wła sno ści… Wy star czy
ma łe nie do pa trze nie i mo że się oka zać,
iż po mi mo ak tu no ta rial ne go nie je ste -
śmy w peł ni wła ści cie la mi nie ru cho -
mo ści. A wte dy za czy na ją się „scho dy”.

Sko rzy sta nie z usług po śred ni ka ni we -
lu je ten pro blem. Po dru gie – oszczęd -
ność cza su. Ku pu ją cy nie ru cho mość
przy wi zy cie w biu rze okre śla pa ra me -
try in te re su ją cej go nie ru cho mo ści. W
roz mo wie z po śred ni kiem okre śla co
naj bar dziej go in te re su je, co dla nie go
jest naj waż niej sze w po szu ki wa nej nie -
ru cho mo ści. Dzię ki spre cy zo wa niu po -
trzeb po śred nik bę dzie w sta nie przed -
sta wić mu ofer ty, któ re speł nia ją je go
ocze ki wa nia. Obec nie biu ra po śred nic -
twa nie ru cho mo ścia mi ofe ru ją swo im
klien tom kom plek so we usłu gi. Po cząw -
szy od ty tu ło we go po śred nic twa po -
przez po moc w kre dy to wa niu za ku -
pów nie ru cho mo ści oraz ich ubez pie -
cza niu. W dzi siej szych cza sach po śred -
nik to nie tyl ko biu ro gdzie klient znaj -
dzie tyl ko ofer tę kup na i sprze da ży nie -
ru cho mo ści. To fa cho wiec w dzie dzi -
nie nie ru cho mo ści, oso ba, któ ra do ra -
dzi klien to wi ja kie roz wią za nia są dla
nie go naj lep sze.

- Są jesz cze in ne „bo nu sy”?
- Tak, są to czę sto ofer ty  zniż ki w

skle pach, hur tow niach bu dow la nych,
biu rach wy po sa ża nia wnętrz oraz in -
nych zwią za nych z bu dow nic twem,
któ re biu ra nie ru cho mo ści pro po nu ją
swo im klien tom.

- Czy li każ de biu ro nie ru cho mo ści
to po moc dla chcą cych ku pić lub sprze -
dać nie ru cho mość?

- Nie każ de. Waż ne jest przede
wszyst kim do świad cze nie i wia ry god -
ność. Waż ne jest, aby przed sko rzy sta -
niem z usług kon kret ne go biu ra „za się -
gnąć ję zy ka” w je go spra wie. Moż na po -
py tać zna jo mych, moż na rów nież
spraw dzić, któ rzy po śred ni cy dzia ła ją
tyl ko lo kal nie, a któ rzy ma ją za sięg
„glo bal ny”. Pa mię taj my, że cho dzi tu o
do ro bek na sze go ży cia i war to po wie -
rzyć go w rę ce do świad czo nych po śred -
ni ków. Biu ro Po śred nic twa FUR MAN
ist nie je na ryn ku od wie lu lat, ma swo -
je od dzia ły w kil ku mia stach, prze pro -
wa dzi ło set ki trans ak cji nie tyl ko dla

klien tów pry wat nych, ale i dla du żych
firm. No i za trud nia wy kształ co ną i
prze szko lo ną ka drę – co gwa ran tu je
peł ne za do wo le nie klien ta. Za pra sza -

my więc do na sze go biu ra w Wał czu
przy ul. Oku lic kie go 10-14/12 lub w
in nych mia stach oraz na na szą stro nę
www.fur ma n24.pl 

Jak nie stra cić na nie ru cho mo ściach 

reklama

TS
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Od 02.04 do 30.06: AD MI RAL

MO SIR CUP 2012

13.04 godz.09:30: Przed szkol ny

Prze gląd Pio sen ki, Przed szko le nr 9,

(sa la wi do wi sko wa WCK)

13.04 godz.19:00 www.wck.in -

fo.pl Do bra noc Mr. Blu es ce na 20 zł

w dniu kon cer tu 25 zł ( sa la wi do wi -

sko wa WCK)

13.04 Re jo no wy Etap Kon kur su

Wie dzy o Mię dzy na ro do wym Pra wie

Hu ma ni tar nym Za rząd Re jo no wy PCK

Wałcz (Sie dzi ba PCK)

14.04 godz. 18.00: Ka ba ret Hra bi

– „CJŚ” (czy li co jest śmiesz ne), ce na

60zł i 50zł (sa la wi do wi sko wa WCK)

15.04 za wo dy - Pstrąg Do brzy cy

PZW Wałcz – Miast (rz.Do brzy ca).

15.04 godz.15:00 Klub Ko lek cjo -

ne ra (hol WCK)

17.04 godz.10:00 Po wia to we

Kon fron ta cje Ta necz ne (sa la wi do wi -

sko wa WCK)

17.04 godz.17:00 Wy kład Wa łec -

ki Uni wer sy tet Trze cie go Wie ku, (sa la

wi do wi sko wa WCK)

18.04 godz. 13:30 www.wck.in -

fo.pl Spo tka nie au tor skie z Bar ba rą

Gaw ry luk - wstęp wol ny, (Bi blio te ka

WCK)

19.04 godz.12:00 Miej ski Kon -

kurs Ba ja rzy, (sa la wi do wi sko wa

WCK) 

20.04 godz. 19.00: KON CERT Jer -

ry Ja blon ski Band - Szko cja. (Ce gla -

na Piw ni ca)

Uro czy sta Se sja Ra dy Mia sta (sa la

wi do wi sko wa WCK)

21.04 godz. 18.00: KULT, kon cert

na świę to mia sta, ce na 5zł (plac przy

WCK) sprze daż bi le tów od

01.04.2012r

22.04 godz. 8.00-17.00: Tur niej

Pił ki Noż nej z oka zji Świę ta Mia sta

Wałcz (Bo iska MO SIR Wałcz)

23.04 godz. 10.00-15.00: Za wo -

dy Spor to we Osób Nie peł no spraw -

nych z oka zji Świę ta Mia sta Wałcz

(MO SiR Wałcz) 

25.04 godz.17:00 Szko le nie

p.poż. i wy stęp Ka ba re tu ''Smi -

le''(sa la wi do wi sko wa WCK)

27.04 godz.10:00 Gło śne czy ta -

nie ba jek w j. an giel skim (sa la wi do -

wi sko wa WCK)

28.04 10-le cie Ze spo łu Śpie wa cze -

go „Cze rem cha” (sa la wi do wi sko wa

WCK)

30.04 godz.10:00 Roz strzy gnię -

cie kon kur su pla stycz ne go ''Eko lo -

gia i ja'' (o/dzie cię cy bi blio te ki WCK)

ROzKŁaD JazDY
KULtURa

O tym, jak waż na jest zna jo mość
ję zy ków ob cych w dzi siej szym
świe cie nie trze ba chy ba ni ko go
prze ko ny wać. Wie dzą tak że o
tym od daw na uczest ni cy czwar -
tej już edy cji „Kon kur su ję zy ka
an giel skie go i nie miec kie go oraz
kul tu ry kra jów an glo ję zycz nych i
nie miec ko ję zycz nych”.

Kon kurs zo stał zor ga ni zo wa ny w
Wał czu przez In sty tut Hu ma ni stycz ny
Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej.
Je go głów nym ce lem jest roz bu dza nie
wśród mło dzie ży szkół śred nich za in te re -
so wań i pa sji na uka mi sze ro ko po ję ty mi
na uka mi fi lo lo gicz ny mi. W tym ro ku w
zma ga niach kon kur so wych wzię ło udział
115 uczest ni ków z trzy na stu szkół po -
nad gim na zjal nych z Po mo rza Za chod nie -
go oraz Wiel ko pol ski. W ka te go rii „ję zyk
an giel ski” zde cy do wa nie trium fo wa li
Wiel ko po la nie: Pau li na Sa dow ska (I miej -
sce) z L.O. im. Jan ka z Czarn ko wa w
Czarn ko wie oraz Ma te usz No wac ki (II
miej sce) z I L.O. im. Ma rii Cu rie -Skło -
dow skiej w Pi le. Na trze cim miej scu upla -
so wa ła się Wio le ta Si ko ra z ZSP im. Pa -

mię ci Ofiar Ter ro ry zmu 11 wrze śnia
2001 r. w Ka li szu Po mor skim.

W ka te go rii „ję zyk nie miec ki” pierw -
sze miej sce przy pa dło re pre zen tan to wi Fi -
li po wi Wi śniew skie mu, re pre zen tu ją ce mu
ZSP nr 2 w Wał czu, dru gie miej sce zdo by -
ła Mi cha li na Miel ni czyn z ZSP w Ka li szu

Po mor skim, zaś trze cie – Jo an na Wa chul -
ska z LO  w Czarn ko wie.

Ze spół Szkół Po nad gim na zjal nych im.
Pa mię ci Ofiar Ter ro ry zmu 11 wrze śnia
2001 r. w Ka li szu Po mor skim oraz Li ceum
Ogól no kształ cą ce im. Jan ka z Czarn ko wa w
Czarn ko wie zwy cię ży ły w kla sy fi ka cji dru -

ży no wej. Pierw sza z nich trium fo wa ła w ję -
zy ku an giel skim, dru ga – w nie miec kim.

Ar ty stycz ne go bla sku te go rocz nej edy -
cji Kon kur su do dał wy stęp stu denc kie go
te atru szek spi row skie go The Sha ke spe ers
dzia ła ją ce go przy Wy dzia le An gli sty ki
UAM w Po zna niu. Ar ty ści za pre zen to wa li
sztu kę pt. "Sha ke the Ta ble" za chę ca jąc jed -
no cze śnie mło dzież uczęsz cza ją cą do szkół
po nad gim na zjal nych oraz stu den tów do
za kła da nia wła snych grup te atral nych w
ob rę bie swo ich szkół i uczel ni. 

Na gro dy dla lau re atów oraz naj lep -
szych szkół spon so ro wa ły wy daw nic twa
Pe ar son Long man Sp. z o.o., Wy daw nic -
two Na uko we PWN S.A., Express Pu bli -
shing & Egis, Wy daw nic two Lek tor Klett
Sp. z o.o., Oxford Uni ver si ty Press Sp. z o.o.
oraz Lan gen sche idt Pol ska. Spon so rem
Kon kur su by ła rów nież Fir ma Vic to ria Cy -
mes z Wał cza.

Oko ło 20 dziew czyn po ja wi ło się
na, po raz pierw szy zor ga ni zo wa -
nym w Wał czu, ca stin gu do wy bo -
rów Miss Po lo nia Po mo rza. Te raz
wszyst kie z nie cier pli wo ścią cze -
ka ją na wer dykt ju ry

Ca sting od był się 23 mar ca w Wa -
łec kim Cen trum Kul tu ry. Wziąć w nim
udział mo gła każ da dziew czyn, speł nia -
ją ca pod sta wo we wy ma ga nia re gu la mi -
no we kon kur su – czy li bez dziet na pan -
na, ma ją ca od 18 do 26 lat.  Pod czas te -
go pre -ca stin gu kan dy dat ki nie mu sia ły
się jesz cze wy ka zy wać umie jęt no ścia mi
ty po wo sce nicz ny mi. Każ da oso ba mu -
sia ła tyl ko wy peł nić od po wied nią an kie -
tę (wraz z po da niem swo ich wy mia rów,
któ re na bie żą co by ły mie rzo ne) oraz
od być krót ką roz mo wę z przed sta wi cie -
la mi biu ra Miss Po lo nia. Nie ste ty nikt

rów nież nie do wie dział się od ra zu czy
prze szedł do ko lej ne go eta pu. Na to pa -
nie mu szą jesz cze chwi lę po cze kać. Ca -
sting w Wał czu był bo wiem ostat nim z
tzw. ca stin gów te re no wych (po zo sta łe
od by wa ły się w So po cie, Gdań sku i
Słup sku). Te raz do pra cy za sie dli przed -
sta wi cie le ko ło brze skie go biu ra Miss Po -
lo nia, aby spo śród wszyst kich chęt nych
wy brać dwa dzie ścia pięć. I to wła śnie
one  zo sta ną za pro szo ne na ca sting fi na -
ło wy do So po tu. Do pie ro tam, po pre -
zen ta cjach, oka że się, któ ra z dziew czyn
bę dzie mia ła wstęp do fi na łów Miss Po -
lo nia Po mo rza. A fi nał już la tem w Wa -
łec kim Cen trum Kul tu ry. Pa tro na mi
me dial ny mi wy bo rów są ga ze ta
EXTRA WAŁCZ, Ra dio ESKA, TV
Asta, Ty go dnik No wy oraz por ta le in -
ter ne to we: asta 24.pl, dzien nik no wy.pl,
uro ki po je zie rza.pl, fak ty pil skie.pl 

By „ję zy ka w gę bie” 
ni gdy nie za po mnieć

Ca stin gi za na mi – wer dykt już wkrót ce

Po ka zy fil mów w 3-
D sztur mem zdo by -
ły pol skie ki na. I
cho ciaż wie le osób

na rze ka na nie wy go dę spe cjal nych
oku la rów a tak że na znacz nie gor -
szą ja sność ki no we go ob ra zu, to
na wi dow ni ca ły czas gro ma dzą się
chęt ni do prze żyć fil mo wych w 3-D.
Ta kie prze ży cia bę dą tak że moż li -
we i w Wał czu.

Cy fry za cja ki na – to ha sło jak man trę
po wta rza ją za rząd cy kin. Dzię ki cy fro -
wym pro jek to rom moż li we jest wy świe -
tla nie fil mu w trój wy mia rze. Nie ma tak -
że pro ble mów z ja ko ścią ko pii fil mo wej,
gdyż za wsze jest ona na naj wyż szym po -
zio mie. Co raz trud niej też do stać t ko pię
ob ra zu na tra dy cyj nej ta śmie fil mo wej –
dys try bu to rzy wy co fu ją się z te go dro gie -
go spo so bu roz po wszech nia nia fil mów na
rzecz o wie le tań sze go, cy fro we go wła śnie.
Jed nak kosz ta, ja kie wią żą się z przej ściem
ki na na stan dar dy cy fro we są bar dzo wy -
so kie. Wa łec kie Cen trum Kul tu ry już od
dłuż sze go cza su sta ra ło się o przy zna nie
do ta cji na ten cel. I w koń cu się uda ło. Na
po nad ty siąc wnio sków o do fi nan so wa -
nie, zło żo nych do Pań stwo we go In sty tu tu
Sztu ki Fil mo wej po zy tyw nie roz pa trzo no

19, w tym Cen trum Kul tu ry w Wał czu.
Nie ma ła w tym za słu ga Ba si Rad kie wicz,
któ ra, z ra mie nia WCK, „pi lo to wa ła” ca łą
ope ra cję. Wa łec kie ki no „Tę cza” otrzy ma
więc na cy fry za cję 175 tys. zł. z In sty tu tu
Sztu ki Fil mo wej, to jest 50 proc. po trzeb -
nej kwo ty. Resz tę ze swo jej ka sy wy ło ży
Urząd Mia sta. War to do dać, iż do pro jek -
tu na do fi nan so wa nie nie mógł przy stą pić
każ dy. Aby ki no mo gło wziąć w nim
udział mu sia ło na le żeć do pre sti żo wej Sie -
ci Kin Stu dyj nych i Lo kal nych. Od 2011
ro ku WCK, czy li za rząd ca ki na „Tę cza”
zo stał za li czo ny w po czet człon ków Sie ci
– znacz nie po mógł w tym, pro mu ją cy ki -
no, Fe sti wal Fil mu i Spor tu oraz dzia ła ją cy
w WCK Dys ku syj ny Klub Fil mo wy. Te -
raz, dzię ki zdo by te mu do fi nan so wa niu
sta re, za byt ko we, chło dzo ne wo dą i czę sto
psu ją ce się pro jek to ry, któ re do dziś funk -
cjo nu ją w ki nie „Tę cza” zo sta ną już wkrót -
ce za mie nio ne na no we, cy fro we, z moż li -
wo ścią wy świe tla nia ob ra zu w trzech wy -
mia rach. Jed nak to nie ko niec. Już w tym
mie sią cu zo sta nie zło żo ny ko lej ny wnio -
sek, tym ra zem na mo der ni za cję sa me go
ki na „Tę cza”. Je śli zo sta nie przy ję ty, to wy -
re mon to wa ne zo sta nie tak że wnę trze ki -
na, któ ry to re mont obej mie cho ciaż by
wy mia nę fo te li (koszt no we go fo te la to
pra wie 1000 zł), czy ekra nu ki no we go.

„Tę cza” w 3-D? To moż li we!

Po wia to wa wy sta wa pla sty ków nie -
pro fe sjo na li stów roz po czę ła się 25 mar -
ca w sa li klu bo wej WCK.  26 wy staw ców
za pre zen to wa ło 172 pra ce wy ko na ne w
ta kich tech ni kach jak ma lar stwo olej ne,
akry lo we, akwa re le, pa ste le, haft, ko laż,
ry su nek gra ficz ny, re ko dzie ło, scrap bo -
oking, asam blaż, rzeź by z drew na, rzeź -
by z gli ny oraz for ma prze strzen na z dru -
tu mie dzia ne go..uff. Za tem każ dy, kto
in te re su je się sztu ką i nie pro fe sjo nal ną
twór czo ścią ar ty stycz na, znaj dzie   dla

sie bie coś in te re su ją ce go, gdzyż wy sta wę
moż na zwie dzać aż do 27kwiet nia w Sa -
li Klu bo wej Wa łec kie go Cen trum Kul -
tu ry. Or ga ni za to rem jest Za mek Ksią żąt
Po mor skich w Szcze ci nie, stąd etap wo -
je wódz ki wy sta wy, któ ry od bę dzie się
30wrze śnia w WCK. Ju ry w skła dzie
Ewa Zie liń ska -Re pec ka, Ka ta rzy na Afty -
ka, Agniesz ka Brosz za kwa li fi ko wa ło
naj lep sze pra ce do na stęp nych szra nek.
Któ re pra ce zo sta ły wy róż nio ne? War to
prze ko nać się oso bi ście.

Sztu ka, każ de go szu ka!
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Kto wpadł na po mysł or ga ni za cji
tur nie ju ?

Po mysł zro dził się pod czas gry w
ko sza. Przed sta wił go Ce za ry Ja skól ski a
ja po sta no wi łem mu po móc. 

Ile zgło si ło się dru żyn?
Do gry zgło si ło się 7 dru żyn. Dru -

ży ny szkol ne, fir mo we i mie sza ne. Wie -
ko wo od 15 do oko ło 35 lat.

Czy do pi sa li ki bi ce?
Z tym by wa ło róż nie. Po go da czę -

sto nie do pi sy wa ła a ha la by ła dość da le -
ko. Jed nak że na me czach o staw kę

moż na by ło             zo ba czyć więk sze za -
in te re so wa nie. Przede wszyst kim za -
wsze moż na by ło do strzec do brą spor -
to wą at mos fe rę.

W ja kiej for mu le od by wa się tur -
niej ? 

Me cze roz gry wa ne są 2x po 10
mi nut w grze 3 vs 3. Każ da dru ży na
ro ze gra ła mecz + re wanż ze wszyst ki -
mi dru ży na mi w ta be li. Po czym wy -
ło nio ne zo sta ły 4 naj lep sze dru ży ny
któ re za gra ły w sys te mie play off
(MRÓW KA HU STLER TE AM
WAŁCZ, DTC, Ze spół Szkół nr 4 w

Wał czu, Her mer). Gra to czy ła się do
2 zwy cięstw. MRÓW KA HU STLER
TE AM WAŁCZ i DTC awan so wa li
do fi na łu a w me czu o 3 miej sce za gra -
li Ze spół Szkół nr 4 w Wał czu oraz
Her mer.

Pierw sza edy cja do bie gła koń ca, jak
ją pod su mu je cie ?

Był to bar dzo uda ny se zon ale jesz -
cze wie le moż na do pra co wać. Naj waż -
niej sze, że za wod ni cy są za do wo le ni i z
chę cią za gra ją w ko lej nej edy cji. To nie -
sa mo wi te, że tak wie le osób do ło ży ło
wła sną ce gieł kę do or ga ni za cji li gi. Na -
le żą się im du że po dzię ko wa nia.

Jak za chę ci cie do uczest nic twa w
na stęp nej edy cji ? 

Przede wszyst kim dru ży ny któ re
wzię ły udział w tej edy cji li gi ko cha ją
ten sport i już za po wia da ją udział w na -
stęp nych edy cjach. Jed nak że bę dzie my
sta ra li się dojść do więk szej ilo ści osób z
in for ma cją o roz po czę ciu li gi.

Li gę wy gra ła dru ży na MRÓW KA
HU STLER TE AM WAŁCZ któ ra po -
ka za ła do brą ko szy ków kę. Nie moż na
za po mi nać o po zo sta łych dru ży nach
któ re dziel nie wal czy ły w każ dym
me czu.

Wszyst kie wy ni ki, in for ma cje i za -
po wie dzi ko lej nych edy cji moż na zo ba -
czyć na stro nie: www.kosz walcz.com.pl

Roz ma wiał : Ma te usz Wy soc ki

Or ga ni za to rem im pre zy był Pol ski
Zwią zek Ka ra te Fu do kan,  World Sho to -
kan In sti tu te – Po land oraz Klub Ka ra te
Tra dy cyj ne go w Wał czu.  Łącz nie w tur -
nie ju wy star to wa ło 124 za wod ni ków i
za wod ni czek z pięt na stu klu bów w ca łej
Pol sce. Uczest ni cy re pre zen to wa li róż ne
gru py wie ko we: ju nio rów młod szych -ka -
de tów (ur. 1998-1997), ju nio rów (ur.
1996-1994), mło dzie żow ców (ur.
1993-1991) i se nio rów (ur. 1991 i star -
si). Naj moc niej re pre zen to wa ne by ły ka -
te go rie wie ko we ka de tów oraz se nio rów.
Za wod ni cy zma ga li się w kon ku ren -
cjach: ka ta dru ży no we ko biet i męż -
czyzn, en bu ko bie ta – męż czy zna, en bu
męż czy zna – męż czy zna oraz ku mi te
dru ży no we ko biet i męż czyzn.

Naj licz niej szą re pre zen ta cję na Mi -
strzo stwa Pol ski wy sta wił wa łec ki Klub
Ka ra te Tra dy cyj ne go. Na sza dru ży na zde -
kla so wa ła prze ciw ni ków zdo by wa jąc łącz -
nie 62 punk ty i zaj mu jąc pierw sze miej -
sce w ca łym tur nie ju. Na dru giej po zy cji
upla so wał się klub z miej sco wo ści Jak to -
rów (42 pkt.), trze cia lo ka ta przy pa dła za -
wod ni kom z klu bu w Ja stro wiu (22 pkt.)

Za wo dy tra dy cyj nie nie od by ły by
się dzię ki przy chyl no ści spon so rów. A
by li ni mi: Sta ro stwo Po wia to we w Wał -
czu, COS Bu ko wi na, DHL Glo bal For -
war ding, wa łec kie fir my MOL KIP Ar -
le ta i Da riusz Lew czu ko wie , TDE Je -
rzy Ej ma  oraz VIC TO RIA CY MES
Alek san dra i Lech Kru kow scy, a tak że
P.H.U.Ga stro Cen trum Adam i Ka ta -
rzy na Ko prow scy z Pi ły

Au to rem Zdjęć jest Bar tosz Ćmiel 

WAŁCZ GÓ RĄ W KA RA TEW dzie więt na stu kon ku ren cjach ry wa li zo wa li za wod ni cy star -
tu ją cy w Dru ży no wych Mi strzo stwach Pol ski w Ka ra te Fu do -
kan, któ re od by ły się w Wał czu i w któ rych bez a pe la cyj nie
zwy cię żył wa łec ki Klub Ka ra te Tra dy cyj ne go. 

LI GA TRIO BA SKET BALL WAŁCZ
31 mar ca za koń czy ła się pierw sza edy cja tur nie ju Trio Ba sket ball w Wał czu. Za -
rów no or ga ni za to rzy, jak uczest ni cy z pew no ścią bę dą ją mi ło wspo mi nać. Wy wia -
du udzie lił nam Ja cek Chu dyń ski je den z po my sło daw ców tur nie ju oraz wła ści ciel
fir my Her mer.
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